
 

ANO LIII                    N.º 008              11/01/2019 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 50 (CINQUENTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, SRI..................................................................................................................................................................04 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CPTA..............................................................................................................................................................................47 

 

SEÇÃO IV 

 

ESPECIALIZAÇÃO EM DENTÍSTICA.......................................................................................................................48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº.  23069.023463/2018-98 

 

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Lettres Sorbonne Université, França. 

 

OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 

oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; 

professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em 

pesquisas. 

 

PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 

 

DATA: 01 de novembro de 2018. 

 

RESOLUÇÕES: CEP Nº 597/2018. 

 

ASSINATURAS:  HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no Exercício da Reitoria da 

Universidade Federal Fluminense – UFF e JEAN CHAMBAZ, Presidente da Lettres Sorbonne 

Université. 

 

 

Publique–se 

 

FÁBIO WALTENBERG 

Superintendente de Relações Internacionais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO I                                                       PÁG. 03 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº.  23069.023464/2018-32 

 

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universidad de la Empresa, Uruguai. 

 

OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 

oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; 

professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em 

pesquisas. 

 

PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 

 

DATA: 13 de novembro de 2018. 

 

RESOLUÇÕES: CEP Nº 599/2018. 

 

ASSINATURAS:  HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no Exercício da Reitoria da 

Universidade Federal Fluminense – UFF e ROBERTO BREZZO, Reitor da Universidad de la 

Empresa. 

 

 

Publique–se 

 

FÁBIO WALTENBERG 

Superintendente de Relações Internacionais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.742 de 10 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.156982/2018-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a partir de 02/01/2019, NAHARA CARLA SILVA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 

302785, da função gratificada de Chefe da Biblioteca Central do Valonguinho, da Superintendência 

de Documentação - Código FG-3 para a qual foi designada através da Portaria nº 49.085, de 

02/04/2013. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18265-5772 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 62.743 de 10 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.156982/2018-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar MARIA MARGARETH VIEIRA PACHECO RODRIGUES, Bibliotecário-

Documentalista, código 701.010, Matrícula SIAPE nº1741436, para exercer a função gratificada de 

Chefe da Biblioteca Central do Valonguinho, da Superintendência de Documentação - Código FG-

3. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18266-5772 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 62.766 de 11 de janeiro de 2019. 

 

 

Manutenção dos adicionais ocupacionais 

concedidos em atos anteriores, relativos ao 

adicional de periculosidade. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o teor do processo administrativo nº 23069.078935/2018-40, o relatório da 

equipe de engenheiros de segurança do trabalho apresentado às fls. 345/348 e o parecer nº 

00018/2019/JR/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, exarado às fls 398/400; 

 

Considerando a determinação contida na Portaria nº 62.290/2018, de elaboração de 

laudos ambientais das unidades onde há exposição a riscos biológicos, químicos, físicos e de 

periculosidade, no âmbito da Universidade Federal Fluminense; 

 

Considerando a necessidade de inclusão dos adicionais ocupacionais no Subsistema 

Integrado de Atenção à Saúde dos Servidores Públicos Federais - SIASS e SIAPE Saúde; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Manter, sem prejuízo da revisão prevista no art. 10, § 3º da ON nº 04/2017, os adicionais 

ocupacionais concedidos em atos anteriores, aos servidores relacionados no Anexo I, no tocante ao 

adicional de periculosidade. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18345-9695 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

ANEXO I – ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

 

 

UORG 428 - SERVIÇO DE MATERIAL 
 

 

   PERCENTUAL - 
MATRÍCULA NOME CARGO ADICIONAL DE 

   PERICULOSIDADE 

1085357 
CARLOS ANTONIO EVANGELISTA 

AUXILIAR OPERACIONAL 10% 
 

BEZERRA  

    
     

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 62.767 de 11 de janeiro de 2019. 

 

 

Manutenção dos adicionais ocupacionais 

concedidos em atos anteriores, relativos ao 

adicional de insalubridade 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o teor do processo administrativo nº 23069.078935/2018-40, o relatório da 

equipe de engenheiros de segurança do trabalho apresentado às fls. 345/348 e o parecer nº 

00018/2019/JR/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, exarado às fls 398/400; 

 

Considerando a determinação contida na Portaria nº 62.290/2018, de elaboração de 

laudos ambientais das unidades onde há exposição a riscos biológicos, químicos, físicos e de 

periculosidade, no âmbito da Universidade Federal Fluminense; 

 

Considerando a necessidade de inclusão dos adicionais ocupacionais no Subsistema 

Integrado de Atenção à Saúde dos Servidores Públicos Federais - SIASS e SIAPE Saúde; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Manter, sem prejuízo da revisão prevista no art. 10, § 3º da ON nº 04/2017, os adicionais 

ocupacionais concedidos em atos anteriores, aos servidores relacionados nos Anexos I e II, no tocante 

ao adicional de insalubridade. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18344-7615 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
ANEXO I – ADICIONAL DE INSALUBRIDADE EM GRAU MÉDIO 

 
UORG 424 – SEÇÃO DE LAVANDERIA E ROUPARIA 

 

   PERCENTUAL - 
MATRÍCULA NOME CARGO ADICIONAL DE 

   INSALUBRIDADE 

306122 REGINA LUCIA VILELA COSTUREIRO 10%  
 DENILDO MACHADO OPERADOR DE MAQUINA DE   

1099731 PORTO LAVANDERIA 10%  

  OPERADOR DE MAQUINA DE   

1071933 LENI GOMES DA SILVA LAVANDERIA 10%  

  OPERADOR DE MAQUINA DE   

1090164 SHIRLEI RESINA SIQUEIRA LAVANDERIA 10%  

 ROBERTO CARLOS DOS OPERADOR DE MAQUINA DE   

1072726 SANTOS LAVANDERIA 10%  

 LEILA MIRIAM CORREA OPERADOR DE MAQUINA DE   

1073027 SOARES LAVANDERIA 10%  

 CARLOS ROBERTO OPERADOR DE MAQUINA DE   

1074317 PEREIRA LAVANDERIA 10%  

 MARIA DE LOURDES    

1074349 RESENDE VERAS COSTUREIRO 10%  

 CRISTOVAO HENRIQUES OPERADOR DE MAQUINA DE   

1090335 MOREIRA LAVANDERIA 10%  

 FERNANDO REZENDE OPERADOR DE MAQUINA DE   

1090361 PORTO LAVANDERIA 10%  

  OPERADOR DE MAQUINA DE   

1074730 LUIZ CARLOS SANABIO LAVANDERIA 10%  

  OPERADOR DE MAQUINA DE   

1075550 ISAIAS FONTELA SOARES LAVANDERIA 10%  

 MANOEL ZEFERINO DA    

1077645 SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 10%  

 AUGUSTO VANDERLEY OPERADOR DE MAQUINA DE   

1097709 DIAS LIMA LAVANDERIA 10%  

UORG 427 – SEÇÃO DE PORTARIA E ZELADORIA   
 

 

 MATRÍCULA  NOME  CARGO PERCENTUAL - 

      ADICIONAL DE 
      INSALUBRIDADE 

   ELIEZER FIGUEIREDO DO  AUXILIAR DE ANATOMIA E   
 1071889  NASCIMENTO  NECROPSIA 10%  

     AUXILIAR DE ANATOMIA E   

U
F

F
P

O
R

20
1

96

27
6

7A
 

1090167  SALVADOR APOLINARIO  NECROPSIA 10%  

  RONALDO DE ALMEIDA  AUXILIAR DE ANATOMIA E   
      

 1074295  PEREIRA  NECROPSIA 10%  

     AUXILIAR DE ANATOMIA E   
 1076750  AXEL LOPES DE MELO  NECROPSIA 10%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
UORG 430 – SEÇÃO DE CONTROLE 

 

 MATRÍCULA  NOME  CARGO  PERCENTUAL - 
    

ADICIONAL DE        

       INSALUBRIDADE 
   PAULO DOS SANTOS      

1077739  MARINHO  AUXILIAR OPERACIONAL 10%  

1077747  PEDRO GOMES FRAGOSO  AUXILIAR OPERACIONAL 10%  

 
UORG 437 – SEÇÃO DE ENFERMAGEM EM AMBULATÓRIOS 

 
   PERCENTUAL - 
MATRÍCULA NOME CARGO ADICIONAL DE 

   INSALUBRIDADE 
 JORGE LUIS REIS    

305320 CARDOSO ENFERMEIRO-AREA 10%  

 LUIZ CARLOS BATISTA    

308291 FREITAS ENFERMEIRO-AREA 10%  

307054 EVERSON JOSE DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 10%  
 SONIA FERREIRA DOS    

308542 SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 10%  

2743420 RENATA FEO COUTO TECNICO EM ENFERMAGEM 10%  

 
UORG 442 – SERVIÇO DE ENFERMAGEM EM OBSTETRÍCIA 

 
   PERCENTUAL - 
MATRÍCULA NOME CARGO ADICIONAL DE 

   INSALUBRIDADE 
 ANDREIA CRISTINA MARTINS    

1084768 DE LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM 10%  

 
UORG 443 – SEÇÃO DE ENFERMAGEM EM PEDIATRIA 

 
   PERCENTUAL - 
MATRÍCULA NOME CARGO ADICIONAL DE 

   INSALUBRIDADE 
 TANIA CRISTINA DE MORAES    

308192 LEANDRO ENFERMEIRO-AREA 10%  

 MARCIA REGINA TAVARES    

310399 COSTA ENFERMEIRO-AREA 10%  

311557 OSANA JESUS SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 10%  

 
UORG 444 – SERVIÇO DE ENFERMAGEM MÉDICO CIRURGICA 

 
   PERCENTUAL - 
MATRÍCULA NOME CARGO ADICIONAL DE 

   INSALUBRIDADE 

1093151 LEILA RODRIGUES NUNES TECNICO EM ENFERMAGEM 10%  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
UORG 445 – SEÇÃO DE ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO 

 
   PERCENTUAL - 
MATRÍCULA NOME CARGO ADICIONAL DE 

   INSALUBRIDADE 

1064435 SILVANA CESAR AUXILIAR DE ENFERMAGEM 10%  

6062902 NADIA MARIA SILVA ALVES ENFERMEIRO-AREA 10%  

 

UORG 447 – SEÇÃO DE ENFERMAGEM EM MEDICINA CLÍNICA 
 

   PERCENTUAL - 
MATRÍCULA NOME CARGO ADICIONAL DE 

   INSALUBRIDADE 
 SANDRA MARIA GUIZAN    

305214 RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 10%  

 REGINA COELI DE CARVALHO    

310436 MACHADO ENFERMEIRO-AREA 10%  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

 
 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 

 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 034 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 035 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 036 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 037 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 038 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 039 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 040 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 041 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 042 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 043 

 

PORTARIA N.º 62.768 de 11 de janeiro de 2019. 

 

 

Manutenção dos adicionais ocupacionais 

concedidos em atos anteriores, relativos à 

gratificação de Raios-x. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o teor do processo administrativo nº 23069.078935/2018-40, o relatório da 

equipe de engenheiros de segurança do trabalho apresentado às fls. 345/348 e o parecer nº 

00018/2019/JR/CCJA/PFUFF/PGF/AGU, exarado às fls 398/400; 

 

Considerando a determinação contida na Portaria nº 62.290/2018, de elaboração de 

laudos ambientais das unidades onde há exposição a riscos biológicos, químicos, físicos e de 

periculosidade, no âmbito da Universidade Federal Fluminense; 

 

Considerando a necessidade de inclusão dos adicionais ocupacionais no Subsistema 

Integrado de Atenção à Saúde dos Servidores Públicos Federais - SIASS e SIAPE Saúde; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Manter, sem prejuízo da revisão prevista no art. 10, § 3º da ON nº 04/2017, os adicionais 

ocupacionais concedidos em atos anteriores, aos servidores relacionados no Anexo I, no tocante ao 

adicional de Raios-X. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18346-6627 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 044 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 045 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 046 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SRI, Nº. 01 de 07 de janeiro de 2019. 

 

 

EMENTA: Designar Docente para Coordenar o Acordo 

de Cooperação entre a UFF e a Universidad 

de la Empresa - Uruguai celebrado em 

13/11/2018. 

 

A Superintendente de Relações Internacionais da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, 

 

Considerando os autos do processo nº. 23069. 023464/2018-32, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar como Coordenador do Acordo de Cooperação, celebrado entre a UFF e a 

Universidad de la Empresa - Uruguai, celebrado em 13/11/2018, o Professor FERNANDO 

FREIRE BLOISE, matrícula SIAPE nº 6306285, lotado no STC - Departamento de 

Contabilidade. 

 

2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FÁBIO WALTENBERG 

Superintendente de Relações Internacionais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO II                                                       PÁG. 047 

 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 004 de 10 de janeiro de 2019. 

 

 

ASSUNTO: Remoção a pedido da Unidade de destino. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.008301/2018-20,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover a servidora ADRIANA MILWARD DE ANDRADE MACIEL, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 0308749, nos termos do Art. 8º da Norma de Serviço 

nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação – PROPP – UORG 236 (em desativação), para a Coordenação de Mobilidade 

– CMOB/SRI– UORG 1992, vinculado à Superintendência de Relações Internacionais – SRI. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 048 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL 2019 

 

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Dentística faz saber que 

estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao primeiro semestre 

de 2018 na forma deste Edital. 

 

1. Informações Gerais 
 

 

Vagas 

 

Pré-Requisito 

 

Início 

 

 

Duração 

 

Valor da 

mensalidade 

Brasileiros Estrangeiros Graduação em 

Odontologia 

14/03/2019 12 meses R$1.650,00 

10 02 
 

1.1 Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros.  

 

1.2 A abertura da turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 05 alunos. 

 

2. Inscrição 

 

2.1  Local: Faculdade de Odontologia, Pós-Graduação em Dentística, Rua Mário Santos Braga, nº 30 / 

3º andar, Campus Valonguinho, Centro, Niterói, RJ – Tel: (21) 2629-9832 

 

2.2. Horário: 08 às 17 horas 

 

2.3. Período: 16/01/2019 a 15/02/2019 

 

2.4. Documentação  

 

2.4.1 Ficha de inscrição. 

 

2.4.2 Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 

revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 

colação de grau. 

 

2.4.3  Histórico escolar.  

 

2.4.4 Fotocópia do documento oficial de identidade, do CPF e da inscrição no Conselho Regional de 

Odontologia (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país). 

 

2.4.5 Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 

 

2.4.6 Uma foto 3 X 4. 

 

3. Instrumentos de Seleção 

 

3.1.1 Prova objetiva de conhecimentos sobre a especialidade 

3.1.2 Análise do Currículo 

 

3.2. Cronograma  

 

3.2.1 Inscrições  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 049 

 

3.2.1.1 Data: 16/01/2019 a 15/02/2019 

 

3.2.1.2 Horário: das 08 às 17h. 

 

3.2.1.3 Local: Faculdade de Odontologia, Pós-Graduação em Dentística, Rua Mário Santos Braga, nº 30 

/ 3º andar, Campus Valonguinho, Centro, Niterói, RJ – Tel: (21) 2629 – 9832. 

 

3.2.2 Prova escrita 

 

3.2.2.1 Data: 22/02/2019 

 

3.2.2.2 Horário: 09 às 11 horas 

 

3.2.3 Análise do curriculum vitae 

 

3.2.4.1 Data: 22/02/2019 

 

3.2.4 Divulgação do resultado 

 

3.2.4.1 Data: 22/02/2019 

 

3.2.4.2 Horário: 16 horas 

 

3.2.4.3 Local: Faculdade de Odontologia, Pós-Graduação em Dentística. 

 

3.3 Matrícula 

 

3.3.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 

o preenchimento das vagas. 

 

3.3.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 

desempate: 

 

3.3.2.1 Maior nota na prova de conhecimentos 

 

3.3.2.2 Maior nota na análise do currículo 

 

4. Disposições gerais 

 

4.1 Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 6 (seis) em cada um dos 

instrumentos de seleção previstos no item 3. 

 

4.2 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e com 

os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 

 

4.3 Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF que 

tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 

mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 

 

4.4 A Coordenação de Curso se reserva o direito de preencher as vagas remanescentes, fazendo uma 

entrevista com os candidatos, até completar o total de (doze) alunos previsto neste edital, oferecendo as 

disciplinas ministradas, computados os 25% de falta a que se têm direito.  

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 008 11/01/2019        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 050 

 

4.5 A Coordenação esclarece que face à demora na emissão de diploma por algumas Instituições de 

Ensino Superior, aceitará, no ato da inscrição, comprovante de conclusão de curso emitido e chancelado 

pela respectiva Instituição, onde esteja assegurado que o diploma do candidato será emitido até a data de 

sua seleção no Curso de Especialização. 

 

Niterói, 10 de setembro de 2018. 

 

 

GLAUCO BOTELHO DOS SANTOS 

Coordenador do Curso de Especialização em Dentística 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


